福県医発第 2812号（地）

令和３年２月２日

各 医 師 会 長 殿

福 岡 県 医 師 会

会長  松 田 峻一良

（公 印 省 略）

新型コロナウイルス感染症に係る精神障害者保健福祉手帳の

更新手続の取扱いについて

 時下ますますご清祥の段、お慶び申し上げます

さて今般、厚生労働省より、別添のとおり、各都道府県、指定都市及び精神

保健福祉主管部（局）宛て事務連絡が発出され、本会に対して福岡県保健医療

介護部を通じて周知依頼がありました。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知いただき、貴会会員

への周知方よろしくお願いいたします。

なお、要旨は下記のとおりです。

記

【要旨】

○令和２年５月 18日付け通知（福県医発第 506号（地））により、令和２年３月

１日から令和３年２月 28日までの間に手帳の有効期限を迎える者については、

更新申請時の必要書類である医師の診断書の提出を１年間猶予し、申請があ

れば現在の障害等級で更新することが可能となった。

○今回、本県を含む緊急事態宣言の対象地域については、上記対象者に加えて令

和３年３月１日以降に手帳の有効期限を迎える者についても、緊急事態宣言

中さらには解除以降においても、医療機関を受診できず通常の手続きを円滑

に行えない場合は、医師の診断書の提出を猶予し、更新することが可能となっ

た。

fpma
テキストボックス